МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

ПРОТОКОЛ

12.02.2024 № 2

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания Учѐного совета
университета

 Председатель – Дмитриев Э. А.

 Учѐный секретарь – Сериков А. В.

 Присутствовало 32 человека

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Об итогах научно-исследовательской, инжиниринговой и инноваци-

онной деятельности в 2023 г. и задачах на 2024 г.

 2. О результатах работы сети студенческих проектных и конструктор-

ских бюро.

 3. Состояние и задачи по развитию кадрового потенциала научно-

педагогических работников университета.

 4. Конкурс на замещение вакантной должности профессорско-

преподавательского состава.

 5. Разное.

Работа Учѐного совета началась с конкурсного отбора.

СЛУШАЛИ:

 Трещева И. А. (декан ФКТ) об участии в конкурсном отборе на заме-

щение должности ассистента кафедры ПУРИС Иванова М. А.

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.1. Включить в список для тайного голосования.

СЛУШАЛИ:

 Серикова А. В. (учѐный секретарь) о результатах голосования.

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.2. Утвердить протокол № 1 об итогах тайного голосования по прове-

дению конкурсного отбора. Считать прошедшим конкурсный отбор Ивано-

ва М. А.

2

По первому вопросу «Об итогах научно-исследовательской, инжини-

ринговой и инновационной деятельности в 2023 г. и задачах на 2024 г.»

СЛУШАЛИ:

Космынина А. В. (проректор по НР). В докладе проведѐн анализ публи-

кационной активности научно-педагогических работников университета за

2019-2023 гг. Приведены динамика публикаций в изданиях, индексируемых в

РИНЦ, публикаций в журналах из перечня ВАК, публикаций, индексируе-

мых в информационно-аналитической системе научного цитирования RSCI,

динамика выпущенных монографий и зарегистрированных результатов ин-

теллектуальной деятельности с разбивкой по факультетам. Отмечено увели-

чение в 2023 г. объѐма финансовых средств, поступивших от реализации фе-

деральных и региональных грантов (включая стипендии президента РФ мо-

лодым учѐным). Также показана динамика объѐма НИОКР и инжиниринго-

вых работ за 2019-2023 гг. с разбивкой по факультетам.

ПОСТАНОВИЛИ:

 1.1. Информацию проректора по НР Космынина А. В. принять к

сведению.

1.2. Утвердить отчѐт о научной деятельности за 2023 г., направляемый

в Министерство науки и высшего образования РФ.

1.3. С 2024-2025 учебного года предусмотреть в системе показателей

результативности деятельности профессорско-преподавательского состава

виды деятельности, направленные на повышение категории журнала «Учѐ-

ные записки КнАГТУ» (ответственные: проректор по НР, главный редактор

журнала, ответственные секретари серий; срок – до 01 июля 2024 г.).

1.4. В рамках системы показателей результативности деятельности

профессорско-преподавательского состава предусмотреть мероприятия, на-

правленные на увеличение количества публикаций в журналах, индексируе-

мых в наукометрической базе RSCI (ответственный – проректор по НР,

срок – до 01 июля 2024 г.).

1.5. С целью отбора научных проектов, финансирование которых будет

поддержано КнАГУ в 2025 г., провести заседание конкурсной комиссии по

грантам (ответственный – проректор по НР, срок – до 30 октября 2024 г.).

1.6. Создать рабочую группу по подготовке проведения научной кон-

ференции, посвящѐнной 70-летнему юбилею КнАГУ (ответственный – про-

ректор по НР, срок – до 31 мая 2024 г.).

1.7. Контроль настоящего решения возложить на проректора по

научной работе.

По второму вопросу «О результатах работы сети студенческих проект-

ных и конструкторских бюро»

СЛУШАЛИ:

 Космынина А. В. (проректор по НР). Докладчик привѐл информацию о

расходах, источником финансового обеспечения которых являлся грант сту-

денческих научных объединений Министерства науки и высшего образова-

ния Российской Федерации, с распределением этих расходов по факультетам.

3

Показана информация о количестве студентов, участвующих в студенческом

научном сообществе «Сеть студенческих конструкторских бюро

Geek.Knastu», за 2021-2022, 2022-2023 и 2023-2024 учебные годы с разбивкой

по отдельным студенческим конструкторским и проектным бюро, а также с

разбивкой по факультетам.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Информацию проректора по НР Космынина А. В. принять к сведе-

нию.

2.2. Деканам факультетов, заведующим кафедрами поставить на кон-

троль работу студентов в рамках проектов, реализуемых в студенческом на-

учном сообществе (СНС) «Сеть СКБ Geek.Knastu».

2.3. С целью популяризации научно-технической деятельности студен-

тов провести выставку достижений СНС «Сеть СКБ Geek.Knastu» (ответст-

венные: проректор по НР, деканы факультетов; срок – до 31 мая 2024 г.).

2.4. С целью вовлечения студентов и школьников в сферу научно-

исследовательской деятельности провести мастер-классы ведущих учѐных

университета (ответственные: проректор по НР, деканы факультетов; срок –

до 31 декабря 2024 г.).

2.5. Контроль настоящего решения возложить на проректора по науч-

ной работе.

По третьему вопросу «Состояние и задачи по развитию кадрового по-

тенциала научно-педагогических работников университета»

СЛУШАЛИ:

Космынина А. В. (проректор по НР). В докладе приведена динамика

изменения количества штатных научно-педагогических работников и внут-

ренних совместителей, докторов и кандидатов наук за 2019-2023 гг. Показан

средний возраст штатных научно-педагогических работников с разбивкой по

факультетам и кафедрам. Отмечена проблема отсутствия аспирантов на не-

которых кафедрах, особенно с высоким средним возрастом штатных работ-

ников. Приведена информация по действующим в университете диссертаци-

онным советам с разбивкой по возрастным категориям членов советов. От-

мечено, что средний возраст членов диссертационных советов достаточно

высокий.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Информацию проректора по НР Космынина А. В. принять к сведе-

нию.

3.2. Утвердить Целевую программу подготовки кадров высшей квали-

фикации на период 2024-2026 гг.

3.3. Продолжить практику заключения договора о целевом обучении

между аспирантом и университетом, выступающим в качестве заказчика по

образовательной программе высшего образования – программе подготовки

научно-педагогических кадров в аспирантуре (ответственные: проректор по

НР, деканы ФМХТ, ФАМТ, ФЭУ, СГФ, ФКТ; срок – до 31 декабря 2024 г.).

4

3.4. Утвердить учебные планы и планы научной деятельности по про-

граммам подготовки в аспирантуре для поступающих в 2024 г. Разместить их

на сайте КнАГУ (ответственные: начальник ОСП НПК, начальник ИТУ;

срок – до 31 мая 2024 г.).

3.5. Кафедрам прикрепления разработать ОПОП для поступающих в

аспирантуру в 2024 г. и разместить их на сайте университета (ответственные:

заведующие профильными кафедрами, начальник ОСП НПК; срок – до

31 мая 2024 г.).

3.6. Актуализировать локальные акты университета по переводу, вос-

становлению и отчислению аспирантов согласно ФГТ (ответственный – на-

чальник ОСП НПК, срок – до 31 декабря 2024 г.).

3.7. Разработать локальный акт университета по сопровождению аспи-

рантов после окончания аспирантуры (ответственные: проректор по НР, на-

чальник ОСП НПК; срок – до 31 декабря 2024 г.).

3.8. В течение 2024 г. заключить договора на выполнение НИОКР сум-

марным объѐмом финансирования не менее 20 млн рублей (ответственный –

проректор по НР, срок – до 31 декабря 2024 г.).

3.9. Контроль настоящего решения возложить на проректора по науч-

ной работе.

По пятому вопросу «Разное»

СЛУШАЛИ:

 Григорьева Я. Ю. (проректор по УР) о представлении кандидатов на

присвоение почѐтного звания заслуженного работника образования Хабаров-

ского края и, соответственно, на награждение памятным знаком правительст-

ва Хабаровского края за заслуги в развитии образования.

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.1. Передать наградной комиссии полномочия по представлению кан-

дидатов на присвоение почѐтного звания заслуженного работника образова-

ния Хабаровского края.

СЛУШАЛИ:

 Трещева И. А. (декан ФКТ) об утверждении научного руководителя

магистерской программы «Информационное и программное обеспечение вы-

числительной техники и автоматизированных систем» по направлению под-

готовки 09.04.01 «Информатика и вычислительная техника».

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.2. Утвердить кандидата технических наук доцента Петрову А. Н. на-

учным руководителем магистерской программы «Информационное и про-

граммное обеспечение вычислительной техники и автоматизированных сис-

тем» по направлению подготовки 09.04.01 «Информатика и вычислительная

техника».

СЛУШАЛИ:

Космынина А. В. (проректор по НР) о ликвидации структурного под-

разделения – Управления научно-исследовательской деятельности (УНИД) –

5

в связи с выходом приказа ректора о перераспределении функций подразде-

ления и сотрудников.

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.3. Ликвидировать структурное подразделение – Управление научно-

исследовательской деятельности (УНИД).

СЛУШАЛИ:

 Космынина А. В. (проректор по НР) об утверждении отчѐтов о работе

государственных экзаменационных комиссий по программам аспирантуры за

2022 и 2023 гг.

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.4. Утвердить отчѐты о работе государственных экзаменационных ко-

миссий по программам аспирантуры за 2022 и 2023 гг.

СЛУШАЛИ:

 Кириченко В. В. (проректор по ХВ и КС) о возможности заключения

договора аренды в отношении объекта недвижимого имущества «ГАРАЖ».

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.5. Считать возможным заключение договора аренды в отношении

объекта недвижимого имущества, расположенного по адресу 682650, Хаба-

ровский край, Амурский район, село Вознесенское, ул. Полевая, д. 1.

 5.6. Утвердить справку-обоснование целесообразности передачи в

аренду объекта недвижимого имущества, включающую прогноз влияния ре-

зультатов сделки по передаче объекта недвижимого имущества в аренду с

указанием планируемого использования средств, полученных от сделки.

Председатель Учѐного совета     Э. А. Дмитриев

Учѐный секретарь       А. В. Сериков